
Приказ МВД России от 21 июня 2023 г. N 426 "Об утверждении Порядка ограничения права на управление… 

20.07.20233  Система ГАРАНТ 1/2 

Приказ МВД России от 21 июня 2023 г. N 426 "Об утверждении Порядка ограничения права на 

управление транспортными средствами в случае наличия сформированного в Едином реестре 

сведений о гражданах, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет, гражданах, 

состоящих на воинском учете, а также о гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на 

воинском учете, решения о принятии временных мер ограничения в отношении физического лица" 

 

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ 

"О безопасности дорожного движения" 1, подпунктом "г" пункта 4, пунктами 5 и 6 статьи 7.1, 

пунктом 5 статьи 35.5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 53-ФЗ "О воинской обязанности и 

военной службе" 2, пунктом 1, подпунктом 10 1 пункта 20 Положения о Министерстве внутренних 

дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 

декабря 2016 г. N 699 3, - приказываю: 

Утвердить прилагаемый Порядок ограничения права на управление транспортными 

средствами в случае наличия сформированного в Едином реестре сведений о гражданах, 

подлежащих первоначальной постановке на воинский учет, гражданах, состоящих на воинском 

учете, а также о гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете, решения о 

принятии временных мер ограничения в отношении физического лица. 

 

Врио Министра 

генерал-полковник полиции 

А.В. Горовой 

 
────────────────────────────── 

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 50, ст. 4873; 2023, N 16, ст. 2764. 
2 Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 13, ст. 1475; 2023, N 16, ст. 2764. 
3 Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 52, ст. 7614; 2022, N 51, ст. 9221. 

────────────────────────────── 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 30 июня 2023 г. 

Регистрационный N 74084 

 

Утвержден 
приказом МВД России 

от 21.06.2023 N 426 
 

Порядок 

ограничения права на управление транспортными средствами в случае наличия 

сформированного в Едином реестре сведений о гражданах, подлежащих первоначальной 

постановке на воинский учет, гражданах, состоящих на воинском учете, а также о гражданах, 

не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете, решения о принятии временных мер 

ограничения в отношении физического лица 

 

1. При поступлении сформированного в Едином реестре сведений о гражданах, подлежащих 

первоначальной постановке на воинский учет, гражданах, состоящих на воинском учете, а также о 

гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете 1, решения о принятии 

временных мер, направленных на обеспечение явки по повестке военного комиссариата, в виде 

ограничения на пользование гражданином правом на управление транспортными средствами 2, 

право на управление транспортными средствами в отношении физического лица ограничивается. 
────────────────────────────── 

1 Далее - "Реестр воинского учета". 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/407122562/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407122562/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407122562/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407122562/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407122562/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10105643/28021
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/710404
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/7105
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/7106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/35505
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71572244/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71572244/1020101
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71572244/1020101
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71572244/1020101
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71572244/0


Приказ МВД России от 21 июня 2023 г. N 426 "Об утверждении Порядка ограничения права на управление… 

20.07.20233  Система ГАРАНТ 2/2 

2 Пункт 5 статьи 7.1 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной 

службе", далее - "Федеральный закон N 53-ФЗ". Далее - "решение о принятии временных мер". 

────────────────────────────── 

2. В течение суток с момента поступления решения о принятии временных мер в 

территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации на 

межрегиональном, региональном и районном уровнях информация об ограничении на пользование 

физическим лицом правом на управление транспортными средствами вносится ответственным 

должностным лицом соответствующего территориального органа Министерства внутренних дел 

Российской Федерации или поступает в автоматизированном режиме в специальное программное 

обеспечение федеральной информационной системы Госавтоинспекции 3. 
────────────────────────────── 

3 Приказ МВД России от 5 февраля 2016 г. N 60 "О порядке эксплуатации специального программного 

обеспечения федеральной информационной системы Госавтоинспекции", письмом Минюста России от 2 марта 2016 г. 

N 01/23501-ЮЛ признан не нуждающимся в государственной регистрации. Далее - "информационная система". 

────────────────────────────── 

3. При поступлении сформированного в Реестре воинского учета решения об отмене 

временных мер, направленных на обеспечение явки по повестке военного комиссариата, в виде 

ограничения на пользование гражданином правом на управление транспортными средствами 4, 

ограничение такого права в отношении физического лица снимается. 
────────────────────────────── 

4 Пункт 6 статьи 7.1 Федерального закона N 53-ФЗ. Далее - "решение об отмене временных мер". 

────────────────────────────── 

4. В течение суток с момента поступления решения об отмене временных мер в 

территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации на 

межрегиональном, региональном и районном уровнях информация об отмене ограничения на 

пользование физическим лицом правом на управление транспортными средствами вносится 

ответственным должностным лицом соответствующего территориального органа Министерства 

внутренних дел Российской Федерации или поступает в автоматизированном режиме в 

информационную систему. 

5. При поступлении решений призывной комиссии субъекта Российской Федерации, 

предусмотренных подпунктами "б" и "в" пункта 3 статьи 35.5 Федерального закона N 53-ФЗ, в 

отношении решения о принятии временных мер 1, ограничение права на управление 

транспортными средствами в отношении физического лица снимается. 
────────────────────────────── 

1 Пункт 5 статьи 35.5 Федерального закона N 53-ФЗ. Далее - "решение призывной комиссии". 

────────────────────────────── 

6. В течение суток с момента поступления решений призывной комиссии в 

территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации на региональном и 

районном уровнях информация об отмене ограничения на пользование физическим лицом правом 

на управление транспортными средствами вносится ответственным должностным лицом 

соответствующего территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации 

в информационную систему. 

7. Поступившие решения о принятии и об отмене временных мер, сформированные без 

использования Реестра воинского учета 2, вносятся ответственным должностным лицом 

соответствующего территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации 

или поступают в автоматизированном режиме в информационную систему в порядке, 

установленном пунктами 2 и 4 настоящего Порядка. 
────────────────────────────── 

2 Статья 9 Федерального закона от 14 апреля 2023 г. N 127-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации". 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/7105
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71589512/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/7106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/355032
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/355033
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/35505
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406737547/900

